
 Bezpečnostní zásady pro volnočasové akce 
pořádané VŠCHT Praha 

Verze 1 

 

Vypracoval: 972 – Oddělení bezpečnosti a prevence rizik  
Platné od: 18. 7. 2023 1/3 

 

Bezpečnostní zásady pro volnočasové akce pořádané VŠCHT Praha 

Preambule 

Tento dokument stanoví závazné pokyny pro účastníky volnočasových akcí pořádaných VŠCHT Praha 
(tábory, kroužky, apod.) v době jejich pobytu v ubytovacích a stravovacích zařízeních, v prostorech, kde je 
realizován doplňkový program a při přesunech mezi těmito místy. Jedná se o organizační opatření přijatá 
pro ochranu života a zdraví jak účastníků, tak i ostatních osob, které by mohly být jejich jednáním ohroženy 
na životě a zdraví a pro ochranu majetku VŠCHT Praha.  

Úvodní ustanovení 

Účastníkem se rozumí dítě nebo mladistvý, případně zletilý žák střední školy, který byl organizátorem akce 
přijat k účasti na volnočasové akci pořádané VŠCHT Praha. Podmínkou účasti nezletilého účastníka je 
písemný souhlas alespoň jednoho jeho zákonného zástupce; v případě zletilých žáků je účast možná 
s vědomím některého z rodičů. 

Za doplňkový program je považována jakákoli aktivita pořádaná organizátory dané akce, vyjma přesunu. 
Může se jednat například o sportovní aktivity, vědomostní hry, soutěže, exkurze apod. Aktivita bývá 
zpravidla provozována ve vyhrazeném vnitřním nebo venkovním prostoru, a to s ohledem na druh aktivity, 
potřebné vybavení, denní dobu, povětrnostní podmínky a plánovaný program volnočasové akce.  

Za organizační, personální a materiálně-technické zajištění volnočasové akce zodpovídá Oddělení 
komunikace VŠCHT Praha. Součástí organizačního zajištění je včasné informování účastníků, resp. jejich 
zákonných zástupců, o termínu a místu konání dané akce (resp. místu srazu účastníků), o maximálním 
počtu a věku účastníků, o zaměření dané akce (rámcový program), o povinném vybavení účastníků a v 
případě pobytových akcí o zajištěném stravování a ubytování účastníků.  

Za řádný a bezproblémový průběh volnočasové akce po celou dobu jejího konání odpovídá vedoucí akce. 
Vedoucím akce může být pouze zletilá osoba v pracovněprávním nebo obdobném vztahu k VŠCHT Praha 
s potřebnou kvalifikací a praktickými zkušenostmi s přihlédnutím k charakteru dané akce. Vedoucí akce je 
povinen na začátku dané akce seznámit všechny její účastníky s organizačními a bezpečnostními pokyny 
nezbytnými pro bezproblémový průběh jednotlivých plánovaných aktivit. Dále je povinen zajistit nad 
účastníky náležitý dohled s přihlédnutím k jejich počtu, věku, rozumové vyspělosti, fyzickým schopnostem 
(příp. hendikepu) nebo druhu činnosti, kterou budou vykonávat. Dohled nad účastníky, jakož i spolupráce 
při provádění jednotlivých aktivit dané akce, mohou být zajištěny také dalšími fyzickými osobami určenými 
organizátorem, které jsou starší 16 let (tj. vedoucí skupin nebo praktikanti).  

Základní bezpečnostní pokyny pro účastníky volnočasových aktivit 

Všichni účastníci jsou povinni: 

1. Dostavit se na smluvené místo včas a řádně oděni a vybaveni dle předem daných instrukcí. 
2. Dodržovat bezpečnostní opatření a pokyny udílené vedoucími nebo praktikanty, zejména týkající se 

bezpečnosti.  
3. Řádně plnit jednotlivé úkoly dle zadaných instrukcí. 
4. Dbát o vlastní bezpečnost, chovat se ukázněně a ohleduplně k ostatním účastníkům. 
5. Zeptat se, pokud některým instrukcím nerozumí, nebo mu nejsou zcela jasné. 
6. Nahlásit jakékoli své zranění či (zdravotní) problém vedoucímu akce nebo vedoucímu skupiny.  



 Bezpečnostní zásady pro volnočasové akce 
pořádané VŠCHT Praha 

Verze 1 

 

Vypracoval: 972 – Oddělení bezpečnosti a prevence rizik  
Platné od: 18. 7. 2023 2/3 

 

7. Při pobytu v ubytovacím zařízení udržovat pořádek a čistotu, dodržovat pravidla nočního klidu, 
omezit hluk na pokojích a chodbách a dodržovat ubytovací (kolejní) řád. 

Účastníkům je zakázáno: 

1. Bez vědomí vedoucího akce nebo vedoucího skupiny opouštět či se vzdalovat z místa konání 
doplňkového programu, z ubytovacího zařízení nebo z prostor určených pro stravování účastníků. 

2. Opouštět skupinu při hromadném přesunu účastníků. 
3. Vodit na volnočasové aktivity osoby, které nejsou účastníky dané akce (např. rodinní příslušníci), 

nebo zvířata. 
4. Chovat se agresivně, násilně, vědomě nebezpečně či vulgárně, a to ani v rámci hry. 
5. Používat během volnočasových aktivit mobilní telefony, digitální přehrávače nebo jiná obdobná 

zařízení. 
6. Přinášet na akci nebo používat jakékoli nebezpečné předměty – pyrotechniku, zbraně, střelivo, 

munici či jakoukoliv jejich část, neletální zbraně, bodné, sečné či úderové zbraně. 
7. Přinášet na akci nebo požívat alkoholické nápoje, návykové látky a cigarety včetně elektronických. 
8. Manipulovat s otevřeným plamenem a rozdělávat oheň, pokud tato činnost není výslovně součástí 

doplňkového programu. 
9. Samostatně používat elektrické spotřebiče (tj. bez dohledu vedoucího). 
10. Vstupovat na místa, která jsou výše jak 1,5 metru nad zemí a kde není zajištěna ochrana proti pádu 

osob, vyklánět se z oken a balkónů. 

Pokyny pro organizované skupinové přesuny 

Při organizovaných přesunech nebo při jízdě MHD jsou účastníci povinni: 

1. Držet se v zástupu za sebou a jít ve dvojicích. 
2. Kde není chodník nebo je-li neschůdný, jít co nejblíže podél levé krajnice vozovky. 
3. Během přesunu se chovat slušně, ohleduplně a nehlučet, aby bylo možné slyšet případné pokyny 

vedoucího. 
4. Pokud účastník nestihne se skupinou nastoupit do dopravního prostředku MHD, počká na místě, 

dokud se pro něj vedoucí/praktikant nevrátí.  
5. V případě, že účastník zapomene se skupinou vystoupit z dopravního prostředku MHD, vystoupí na 

následující zastávce, kde si jej vedoucí/praktikant vyzvedne.  

Povinnosti vedoucího akce (resp. vedoucích skupin a praktikantů) 

Vedoucí akce je povinen prokazatelně a srozumitelně seznámit účastníky s výše uvedenými pokyny a 
ověřit jejich znalosti formou diskuze. O provedeném seznámení se vyhotovuje písemný záznam, v němž 
každý účastník svým podpisem potvrdí, že byl uvedeným způsobem poučen. 

Po celou dobu průběhu akce jsou vedoucí akce, vedoucí skupin a praktikanti, povinni: 

1. Před zahájením každé aktivity (doplňkového programu, přesunu skupiny apod.) poskytnout 
účastníkům veškeré potřebné informace, a to s přihlédnutím k jejich věku, rozumovým a mentálním 
schopnostem, ujistit se, že pokynům rozuměli. 

2. Zodpovědět případné dotazy a dovysvětlit nejasnosti. 
3. Dbát o bezpečnost účastníků, zejména udílením vhodných a přiměřených pokynů. 
4. Při pobytu v ubytovacích zařízení zajistit dozor nad účastníky (na chodbách) po celou noc. 
5. Při hromadných přesunech seznámit účastníky s cílem trasy a s průběhem přesunu. 



 Bezpečnostní zásady pro volnočasové akce 
pořádané VŠCHT Praha 

Verze 1 

 

Vypracoval: 972 – Oddělení bezpečnosti a prevence rizik  
Platné od: 18. 7. 2023 3/3 

 

6. Při skupinových přesunech provádět průběžnou kontrolu počtu účastníků. 
7. Informovat účastníky o chování v krizových situacích (např. jak postupovat, když zapomenou se 

skupinou nastoupit, či vystoupit, jak se zachovat při úraze apod.). 
8. Zajistit vždy dostupnost zdravotníka a lékárničky první pomoci. 
9. V případě úrazu účastníka zjistit její příčinu a přijmout opatření proti jeho opakování. 
10. Bezodkladně oznámit zákonnému zástupci účastníka jakékoli důležité skutečnosti (např. vznik 

úrazu, kázeňské přestupky, požadavek na doplnění chybějícího vybavení účastníka apod.). 

Závěrečná ustanovení 

Organizátor akce je oprávněn bez možnosti náhrady ukončit účast účastníka na dané akci v případě, že: 

 u účastníka došlo k podstatné změně jeho zdravotního stavu (např. vlivem úrazu, změnou 
psychického stavu, výskytem alergické reakce apod.), nebo 

 účastník opakovaně a přes výslovné upozornění vedoucího akce nebo vedoucího skupiny 
nedodržoval výše vedené pokyny, nebo 

 účastník narušoval řádný průběh akce svým nevhodným (neslušným) chováním nebo 
bezdůvodným neplněním stanovených úkolů, jež byly součástí plánovaného programu.  

O této skutečnosti je vedoucí akce povinen bezodkladně informovat zákonného zástupce nezletilého 
účastníka. 

Zvláštní ustanovení 

Pokyny pro provádění experimentální činnosti (chemických pokusů) a pro pobyt účastníků volnočasové 
akce na pracovištích VŠCHT Praha jsou stanoveny v dokumentu „Bezpečnostní zásady pro organizované 
návštěvy pracovišť VŠCHT Praha“. 

 

 


